Prefeilttra de

GLORIA
GOITA

Prefeitura Municipal de Glória do Goitá
Palácio Dialma Souto Maior Paes

LEI MUNICIPAL N° 1.481, DE 12 DE MARÇO DE 2025.

EMENTA: Cria e insere no Calendário Oficial
do Município o DIA DA MULHER
EMPREENDEDORA e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GLÓRIA DO GOITÁ, no uso de suas
atribuições legais, faço saber que a Câmara de Vereadores de Glória do Goitá/PE aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica criado e inserido no Anexo Único da Lei Municipal n° 1.424/2023, "O DIA
MUNICIPAL DA MULHER EMPREENDEDORA".

Parágrafo Único — A data comemorativa de que trata o caput ocorrerá anualmente na última
sexta-feira de mês de março, com a realização de Sessão Solene.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2025.

Lei de autoria da Vereadora Monalysa Madureira de Amorim.

Praça Cristo Redentor, 08 - Centro I CEP: 55620-000 Glória do Goda I Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-37 I gloriadogoita.pe.gov.br

Precatou de

GLORIA —
GOTA

Prefeitura Municipal de Glória do Goitá
Palácio Dialrna Souto Maior Paes

LEI MUNICIPAL N° 1.481/2025.
ANEXO ÚNICO DA LEI MUNICIPAL N° 1.424/2023

CALENDÁRIO OFICIAL DE FERIADOS, EVENTOS E DATAS COMEMORATIVAS
DO MUNICÍPIO DE GLÓRIA DO GOITÁ/PE.

VARIÁN Els
Variável Corpus Clristi - Lei Municipal n° 1.186/2016
Variável
JANEIRO
1° final de semana de *aneiro

Paixão de Cristo - Lei Munici sal n° 1.186/2016

Festa Munici sal de Reis - Lei Munici sal n° 1.416/2023
FEVEREIRO

4° domingo de fevereiro
Dia Municipal do Esportista - Lei Municipal n°

1.396/2023

14 de março
Dia Municipal do Mamulengo - Lei Municipal n°

1.066/2011
Última Sexta-Feira de março
de cada ano

Dia Municipal da "Mulher Empreendedora"

..ABRIL

27 de abril
Dia Municipal em Alusão à Paz - Lei Municipal n°

1.393/2023
NI ‘10

2a semana
Semana Municipal do Bebê - Lei Municipal n°

1.172/2015

Mês de maio
Movimento Municipal Maio Amarelo - Lei Municipal n°

1.397/2023
.11 N110

-
A LII0

07 de julho
Dia Municipal da Consciência Evangélica Cristã - Lei
Municipal n° 1.057/2011

07 de julho
Dia Municipal do Cavalo Marinho - Lei Municipal n°
1.111/2013

09 de julho
Emancipação Político-Administrativa - Lei Municipal n°
1.186/2016

14 de julho
Dia Municipal do Círculo de Oração e do Círculo de
Oração Infantil - Lei Municipal n° 1.387/2023

28 de julho
Dia Municipal do Agricultor - Lei Municipal n°
1.016/2019

ACOSTO

15 de agosto
Dia Municipal de Nossa Senhora da Glória - Lei
Municipal n° 1.186/2016 A, __. '

Praça Cristo Redentor, 08 - Centro CEP: 55620-000 Glória do Goitá Pernambuco
CNPJ: 11 .049.814/0001-371 gloriadogoita.pe.gov.br

Prefeitura Municipal de Glória do Goitá
Palácio Dialma Souto Maior Paes

19 a 25 de agosto

SETEMBRO

3° domingo de setembro

Semana Municipal de Incentivo ao Ciclismo - Lei
Munici•al n° 1.256/2019

Dia Municipal do Mototaxista - Lei Municipal n°
1.388/2023

Última semana de setembro
Campanha Municipal "Coração de Mulher" - Lei
Municieal n° 1.231/2018

OUTUBRO

08 de outubro
Dia Municipal do Nascituro - Lei Municipal n°
1.373/2023

09 de outubro
Dia Municipal de Incentivo ao Atletismo - Lei Municipal
n° 1.262/2019

4a semana de outubro Semana Municipal das Juventudes - Lei Municipal n°
1.210/2017

NOVEMBRO
3° domingo de novembro Dia Municipal da Cultura - Lei Municipal n° 1.395/2023

Última terça-feira de novembro
Dia Municipal do Evangélico - Lei Municipal n°

DEZEMBRO

08 de dezembro
Dia Municipal de Nossa Senhora da Conceição - Lei
Municipal n° 1.186/2016

15 de dezembro Dia de Doar - Projeto de Lei n° 062/2023

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2025.

MES
-Prefeito Constitucional-

Praça Cristo Redentor, 08 - Centro I CEP: 55620-000 I Glória do Goitá Pernambuco
CNPJ: 11.049.814/0001-37 I gloriadogoita.pe.gov.br